
令和元年度　（　前学期　・　後学期　）　学生による授業アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 法　学　部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

33.86 36.83 25.55 2.11 1.65

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

2.41 2.88 16.73 38.47 39.50
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

6.20 18.34 1.21 0.35 73.90

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

21.07 19.65 28.00 9.33 21.95

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

21.64 22.47 28.43 8.70 18.76

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

29.91 28.45 33.17 3.45 5.02

日本大学ＦＤ推進センター

有効回答数
有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 3.99 0.91 39,234

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

標準偏差

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

36,974 37,496

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 1.90 36,965

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.20 1.37 38,917

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 3.09 1.42 39,232

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.75 1.08 37,367
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　　　令和元年度　（　前学期　・　後学期　）　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 文理学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

22.28 34.68 31.25 7.13 4.66

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

6.58 8.16 22.44 35.48 27.34
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

12.74 15.33 0.81 1.24 69.89

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

7.19 17.30 26.74 13.84 34.93

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

11.12 27.65 25.79 10.95 24.49

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

19.16 31.17 29.81 8.20 11.66

日本大学ＦＤ推進センター

31,9571.20

31,964

31,636

1.34

1.35

有効回答数
（延べ数）

32,4143 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 31,834

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.48 31,880

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.63 31,228

標準偏差

1.02

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.31

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.38

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.01
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学部等名

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

37.52 41.49 16.23 3.29 1.47

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

9.98 11.26 22.33 32.70 23.73

文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

4.86 24.30 1.68 0.75 68.40

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

16.54 19.76 17.96 12.05 33.69

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

24.21 29.14 18.86 8.30 19.49

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

37.05 37.43 19.30 3.73 2.49

日本大学ＦＤ推進センター

　　　　2019年度 前学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

13,286

13,283

12,713

有効回答数
（延べ数）

12,848

4 2.73 13,263

NO． 平均値

12,463

授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.10 13,277

回答
方式

択一

設問

経済学部

1

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.51

有効回答数
回答率（％）

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

4.03

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.30

この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
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学部等名 商学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

26.40 45.72 21.10 3.09 3.69

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

7.78 8.58 21.84 32.06 29.73
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

17.86 19.31 3.36 4.80 54.67

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

16.83 27.24 20.79 9.51 25.63

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

17.57 34.05 21.74 7.32 19.32

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

29.52 40.05 20.63 4.52 5.29

日本大学ＦＤ推進センター

　　　令和元年度　（前学期）　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

標準偏差 有効回答数
有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 3.88 0.96 8,458

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

8,574 9,336

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.33 8,190

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.23 1.36 8,265

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 3.00 1.44 8,153

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.84 1.06 7,131
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　　　令和元年度 前期 学部学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

27.15 30.78 27.49 7.42 7.16

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

9.11 5.11 11.41 30.35 44.02
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

15.07 5.97 0.91 1.27 76.78

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

17.17 17.45 19.64 15.03 30.71

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

18.88 22.25 21.01 14.46 23.40

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

29.20 25.43 26.78 7.58 11.01

日本大学ＦＤ推進センター

芸術学部

32711.28

3051

3555

1.48

1.43

有効回答数
（延べ数）

30793 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 3025

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.75 3553

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.63 3463

標準偏差

1.16

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.05

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.54

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 2.99

5



　　　令和元年度　前学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 国際関係学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

49.98 33.68 13.57 1.89 0.88

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

14.18 15.52 27.31 23.03 19.97
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

15.17 14.81 10.99 5.63 52.77

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

22.69 21.67 22.59 11.62 21.44

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

21.09 22.75 23.22 12.87 20.07

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

49.40 30.24 15.97 2.45 1.94

日本大学ＦＤ推進センター

14353

14338

14348

有効回答数
（延べ数）

144413 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 14348

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

3.13 14317

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.30 14378

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.81

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

4.23

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.12
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2019年度 前学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

28.31 37.02 25.95 5.66 3.06

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

4.84 7.27 20.32 38.00 29.57

文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

13.67 13.87 4.15 2.94 65.37

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

6.72 19.20 22.39 16.93 34.76

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

9.44 27.06 18.10 12.88 32.52

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

36.71 34.53 20.91 5.45 2.40

日本大学ＦＤ推進センター

危機管理学部

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり、授業時間外で学修（予習、復習、課
題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.20

6
課題（レポート、小テスト等）に対し、担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.98

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し、授業時間外に、学生間で共に学修しましたか。 2.68

1

NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり、図書館をどのように利用しましたか。 3,680

授業時間外の学修（内容、方法等）について、担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.82 3,695

回答
方式

択一

設問

4
この授業科目に関し、授業時間外（授業終了直前を含む）に、担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.46

有効回答数
（延べ数）

3,878

3,707

3,700

3,696

3,703

7



2019年度 前学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

30.70 31.63 28.66 6.15 2.85

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

6.12 7.08 21.80 37.12 27.89

文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

10.66 12.32 4.40 3.83 68.78

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

9.71 19.23 25.25 16.93 28.88

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

13.66 24.20 16.86 11.77 33.51

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

30.56 32.75 25.24 7.45 4.01

日本大学ＦＤ推進センター

スポーツ科学部

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり、授業時間外で学修（予習、復習、課
題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.26

6
課題（レポート、小テスト等）に対し、担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.78

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し、授業時間外に、学生間で共に学修しましたか。 2.73

1

NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり、図書館をどのように利用しましたか。 3,334

授業時間外の学修（内容、方法等）について、担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.81 3,332

回答
方式

択一

設問

4
この授業科目に関し、授業時間外（授業終了直前を含む）に、担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.64

有効回答数
（延べ数）

3,498

3,344

3,335

3,339

3,338

8



　　　令和元年度　前学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 理工学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

24.95 44.02 25.50 3.64 1.90

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

10.45 10.67 24.85 34.11 19.93
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

12.89 24.74 3.04 1.53 57.80

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

12.66 22.36 25.63 10.53 28.82

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

20.31 34.79 23.17 6.31 15.43

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

26.03 38.29 26.45 5.31 3.92

日本大学ＦＤ推進センター

29393

29393

29393

有効回答数
（延べ数）

313933 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 29393

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.80 29393

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.86 29393

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.58

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.77

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.38
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　　　令和元年度　前学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 生産工学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

30.32 50.46 15.88 2.00 1.34

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

13.78 14.60 27.41 30.43 13.78
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

13.88 21.11 3.33 0.52 61.16

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

15.52 28.68 20.44 10.07 25.30

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

22.91 39.80 17.11 6.79 13.39

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

28.70 43.57 18.27 4.61 4.85

日本大学ＦＤ推進センター

46816

46869

46721

有効回答数
（延べ数）

473033 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 46912

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.99 46783

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.06 46436

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.84

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.87

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.52
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　　　令和元年度　前学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 工学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

36.72 35.77 24.29 1.66 1.57

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

11.46 13.31 26.05 31.04 18.15
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

9.71 16.92 4.04 2.26 67.08

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

18.95 19.17 32.15 12.24 17.50

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

22.72 28.64 32.35 6.39 9.90

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

32.47 34.47 27.43 2.84 2.78

日本大学ＦＤ推進センター

30723

30723

30723

有効回答数
（延べ数）

317433 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 30723

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

3.10 30723

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.04 30723

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.69

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.91

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.48
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令和元年度　前学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 医学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

33.03 45.17 18.00 2.06 1.73

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

6.34 7.85 22.62 38.40 24.79
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

6.32 19.45 0.83 0.67 72.73

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

13.99 24.65 21.48 10.16 29.73

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

28.39 36.89 18.32 4.91 111.41

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

29.53 36.94 24.88 2.41 6.24

日本大学ＦＤ推進センター

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.81 1202

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 2.83 1201

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.66 1201

1203

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.33 1198

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

1203

有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 4.06 1211

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

有効回答数
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令和元年度　前学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 歯学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

11.30 40.19 40.83 3.64 4.05

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

5.39 8.10 27.01 35.99 23.51
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

6.53 11.93 3.51 1.91 76.12

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

6.67 25.84 39.21 12.73 15.55

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

12.36 37.07 35.44 6.17 8.96

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

11.78 35.65 39.54 5.23 7.80

日本大学ＦＤ推進センター

7453

7453

7453

有効回答数
（延べ数）

76303 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 7453

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.95 7453

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.51 7453

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.36

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.38

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.38
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2019年度　（　前学期　）　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 松戸歯学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

27.23 48.35 21.63 1.53 1.27

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

5.50 11.13 30.56 33.50 21.34

文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

11.24 26.56 2.68 1.28 45.59

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

9.07 28.74 29.25 10.73 22.22

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

18.80 42.07 23.40 7.42 11.91

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

16.75 42.33 29.41 5.88 5.63

日本大学ＦＤ推進センター

NO． 設問 平均値
回答率（％）

有効回答数

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.50 782

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.99 786

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.92 783

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 783

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.59 782

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.56 782
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　　　令和元年度　前学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 生物資源科学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

14.46 43.54 30.35 6.19 5.46

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

3.80 5.70 22.06 37.01 31.42
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

9.43 16.65 4.03 4.67 65.23

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

2.55 10.90 20.17 21.38 45.01

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

6.42 26.54 23.50 15.11 28.43

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

18.95 33.48 29.02 8.32 10.24

日本大学ＦＤ推進センター

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.43 19760

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 2.05 19786

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 2.67 19742

19720

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.13 19800

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

19720

有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 3.55 19766

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

有効回答数
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　　　令和元年度前学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 薬学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

29.48 51.55 16.31 1.71 0.96

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

4.03 6.40 26.50 41.91 21.15
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

5.51 11.71 0.18 0.22 82.39

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

7.55 15.43 32.98 16.21 27.84

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

13.31 35.40 29.69 9.38 12.22

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

19.88 34.41 33.49 6.33 5.88

日本大学ＦＤ推進センター

有効回答数
有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 4.07 0.78 7,432

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

標準偏差

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

7,403 7,403

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.30 7,437

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.28 1.18 7,438

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 2.59 1.00 7,435

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.56 1.06 7,443
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2019年度 前学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

39.68 40.98 14.81 2.92 1.61

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

16.82 14.33 28.41 27.55 12.90

文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

13.05 14.31 2.09 0.80 70.78

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

24.59 22.86 19.47 9.28 23.79

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

23.18 23.07 18.01 9.15 26.59

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

36.11 33.46 21.41 4.02 5.00

日本大学ＦＤ推進センター

通信教育部

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.95

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.92

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.07

1

NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 19,496

授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.14 19,529

回答
方式

択一

設問

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

3.15

有効回答数
（延べ数）

19,696

19,425

19,517

19,453

19,421
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　　　令和元年度　前学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 短期大学部（三島校舎）

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

34.98 42.97 18.74 1.71 1.60

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

10.15 13.24 23.40 24.87 28.34
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

5.52 10.19 6.71 3.85 73.22

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

12.30 21.58 21.58 12.68 31.86

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

11.87 23.95 21.58 13.24 29.37

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

38.32 39.65 17.65 2.33 2.05

日本大学ＦＤ推進センター

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 4.10 2923

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 2.70 2910

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 2.76 2915

2935

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.52 2915

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

2920

有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 4.08 2930

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

有効回答数
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　　　令和元年度　（　前学期　・　後学期　）　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 　日本大学短期大学部（船橋校舎）

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

30.07 42.38 22.64 2.88 2.02

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

11.37 11.45 23.68 29.04 24.47
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

12.59 22.53 2.27 0.96 61.66

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

15.52 23.76 26.91 9.21 24.60

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

23.32 32.51 23.21 4.88 16.07

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

31.52 38.95 23.24 3.30 2.99

日本大学ＦＤ推進センター

有効回答数
有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 3.96 0.91 4549

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

標準偏差

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

4549 4807

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.56 4549

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.42 1.33 4549

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 2.96 1.39 4549

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.93 0.97 4549
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令和元年度　（　前学期　・　後学期　）　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 法　学　部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

37.84 36.00 23.18 1.58 1.39

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

2.78 2.69 15.80 36.85 41.88
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

7.21 17.38 1.30 0.36 73.75

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

25.88 21.13 27.30 8.00 17.68

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

26.28 23.93 26.79 7.38 15.61

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

35.63 29.50 28.80 2.63 3.44

日本大学ＦＤ推進センター

有効回答数
有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 4.07 0.89 30,184

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

標準偏差

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

28,416 28,854

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 1.88 28,410

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.38 1.36 29,969

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 3.30 1.40 30,175

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.91 1.03 28,638
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   令和元年度 （ 前学期 ・ 後学期 ） 学⽣による授業評価アンケートに係る全学共通統⼀調査項⽬集計結果回答票

学部等名 ⽂理学部

5 4 3 2 1
強くそう思う そう思う どちらとも⾔えない そう思わない 全くそう思わない

24.02 35.98 29.76 6.14 4.10
3時間以上 2〜3時間 1〜2時間 1時間未満 取り組んでいない

7.20 8.95 21.79 34.25 27.81
⽂献資料を

閲覧・借りた
予習・復習をした

ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋ ｽを
利⽤した

相互利⽤をした 全く利⽤していない

13.76 14.80 0.71 1.50 69.23
強くそう思う そう思う どちらとも⾔えない そう思わない 全くそう思わない

8.59 18.67 28.07 12.96 31.71
強くそう思う そう思う どちらとも⾔えない そう思わない 全くそう思わない

11.75 28.59 25.84 10.05 23.77
強くそう思う そう思う どちらとも⾔えない そう思わない 全くそう思わない

20.63 32.40 28.69 7.03 11.25

⽇本⼤学ＦＤ推進センター

有効回答数
有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，⽅法等）について，担当教員から具体的（シラバスに
明記を含む）に⽰されましたか。

択⼀ 3.70 1.03 25,123

NO． 設問
回答
⽅式

平均値
回答率（％） 標準偏差

3 この授業科⽬を受けるに当たり，図書館をどのような⽬的で利⽤しましたか。
複数
選択
可

25,598 26,089

2
この授業科⽬を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択⼀ 2.34 25,669

5 この授業科⽬に関し，授業時間外に，学⽣間で共に学修しましたか。 択⼀ 2.95 1.34 25,477

4
この授業科⽬に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し質
問等をしましたか。

択⼀ 2.60 1.33 25,604

6
課題（レポート，⼩テスト等）に対し，担当教員から学⽣へのフィードバック
（評価や講評等の開⽰）はありましたか。

択⼀ 3.44 1.21 25,654
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学部等名

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

38.29 41.98 15.20 2.96 1.56

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

9.38 10.88 22.18 33.07 24.50

文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

5.39 23.33 2.24 0.52 68.51

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

17.06 21.45 19.28 12.08 30.13

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

25.34 30.91 18.49 7.55 17.72

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

39.12 37.70 16.35 3.98 2.86
6

課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

4.06

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.39

この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。

経済学部

1

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.48

有効回答数
回答率（％）

26,669

授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.12 28,501

回答
方式

択一

設問

　　　　2019年度 後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

28,517

28,509

27,552

有効回答数
（延べ数）

27,624

4 2.83 28,496

NO． 平均値

日本大学ＦＤ推進センター
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学部等名 商学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

28.45 44.82 21.46 2.40 2.87

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

7.75 9.07 24.90 33.17 25.11
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽを

利用した
相互利用をした 全く利用していない

14.46 23.28 3.35 4.64 54.27

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

18.60 30.25 23.97 7.91 19.27

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

20.46 35.18 22.20 6.22 15.93

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

32.09 41.37 20.81 2.51 3.22

日本大学ＦＤ推進センター

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評価や講評
等の開示）はありましたか。

択一 3.97 0.96 11,254

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.38 1.31 12,715

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し質問等
をしましたか。

択一 3.21 1.36 12,538

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

3,244 14,298

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，課題等）
にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.41 12,746

標準偏差 有効回答数
有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバスに明記を
含む）に示されましたか。

択一 3.94 0.92 12,956

　令和元年度　（後学期）　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）
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　　　令和元年度 後期・通年 学部学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

30.54 29.47 26.64 6.70 6.65

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

8.41 5.94 15.97 35.18 34.50
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

16.70 8.84 0.66 1.08 72.72

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

20.36 19.74 21.60 14.10 24.20

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

23.21 23.06 21.87 12.87 18.99

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

34.52 27.27 22.69 6.93 8.59

日本大学ＦＤ推進センター

芸術学部

77571.24

6786

7862

1.46

1.42

有効回答数
（延べ数）

68526680

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.98 7863

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

7666

標準偏差

1.16

回答
方式

択一

この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.19

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.71

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.19

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.72

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5
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　　　令和元年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 国際関係学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

52.95 33.75 11.50 1.14 0.66

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

16.78 15.64 25.70 22.94 18.94
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

17.26 15.05 10.16 6.01 50.51

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

23.79 22.16 21.52 11.53 21.00

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

22.23 22.72 21.79 13.00 20.25

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

51.88 31.76 13.14 1.97 1.24

日本大学ＦＤ推進センター

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.88

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

4.31

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.14

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.37 12930

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 12855

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

3.16 12886

有効回答数
（延べ数）

12986

12892

12886

12889
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2019年度 後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

30.65 35.36 26.11 5.11 2.77

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

5.85 7.82 19.70 38.06 28.58

文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

14.49 14.88 4.80 3.56 62.27

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

7.81 19.13 23.88 15.09 34.09

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

9.98 26.09 17.69 12.79 33.44

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

36.53 33.73 22.18 4.87 2.70

日本大学ＦＤ推進センター

3,967

3,965

3,956

3,9574
この授業科目に関し、授業時間外（授業終了直前を含む）に、担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.51

有効回答数
（延べ数）

4,188

NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり、図書館をどのように利用しましたか。 3,931

授業時間外の学修（内容、方法等）について、担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.86 3,971

回答
方式

択一

設問

危機管理学部

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり、授業時間外で学修（予習、復習、課
題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.24

6
課題（レポート、小テスト等）に対し、担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.97

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し、授業時間外に、学生間で共に学修しましたか。 2.66

1
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2019年度 後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

32.00 33.07 27.11 5.78 2.05

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

6.16 7.26 22.26 36.66 27.65

文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

13.78 15.37 6.81 4.54 59.50

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

10.72 22.07 27.19 15.69 24.33

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

12.56 24.43 19.32 13.27 30.42

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

34.35 34.32 23.92 5.35 2.05

日本大学ＦＤ推進センター

3,365

3,374

3,369

3,3584
この授業科目に関し、授業時間外（授業終了直前を含む）に、担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.79

有効回答数
（延べ数）

3,526

NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり、図書館をどのように利用しましたか。 3,340

授業時間外の学修（内容、方法等）について、担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.87 3,372

回答
方式

択一

設問

スポーツ科学部

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり、授業時間外で学修（予習、復習、課
題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.28

6
課題（レポート、小テスト等）に対し、担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.94

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し、授業時間外に、学生間で共に学修しましたか。 2.75

1
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　令和元年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 理工学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

27.01 43.65 23.39 3.97 1.98

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

14.62 10.72 22.59 31.16 20.91
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

13.85 25.19 3.28 1.56 56.12

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

14.72 24.37 24.94 9.20 26.77

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

24.96 33.81 22.21 5.97 13.05

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

28.47 38.94 23.85 4.69 4.05

日本大学ＦＤ推進センター

7509

7509

7509

有効回答数
（延べ数）

80843 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 7509

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.91 7509

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.90 7509

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.67

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.83

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.52
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　　　令和元年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 生産工学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

33.14 50.04 13.80 1.80 1.22

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

16.11 15.70 26.31 27.92 13.95
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

13.97 21.66 3.22 0.50 60.65

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

18.63 30.23 19.70 8.92 22.51

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

25.24 40.00 16.35 6.00 12.41

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

30.10 43.31 17.18 4.49 4.92

日本大学ＦＤ推進センター

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.92

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.89

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.60

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.12 41108

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 41498

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

3.14 41369

有効回答数
（延べ数）

41793

41448

41459

41330
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　　　令和元年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 工学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

34.80 36.96 25.21 1.53 1.51

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

11.43 12.50 26.80 31.46 17.80
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

9.55 15.42 3.82 2.23 68.98

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

17.16 18.37 34.00 12.55 17.92

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

21.61 28.80 33.62 6.39 9.58

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

31.52 36.25 27.28 2.43 2.51

日本大学ＦＤ推進センター

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.68

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.92

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.46

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.02 25938

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 25938

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

3.04 25938

有効回答数
（延べ数）

26866

25938

25938

25938
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令和元年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 医学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

28.88 48.19 18.13 1.81 2.94

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

5.44 5.88 11.13 37.25 40.31
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

6.00 13.75 0.56 0.81 78.94

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

8.00 18.56 26.75 12.38 34.31

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

12.63 32.13 23.56 7.81 23.81

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

24.50 37.31 27.44 4.31 6.50

日本大学ＦＤ推進センター

この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 3.98 1600

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

有効回答数

択一 1.99 1600

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

1600 1600

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 2.54 1600

2

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.02 1600

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.69 1600
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　　　令和元年度　前学期　・　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 歯学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

9.95 40.31 42.14 3.56 4.04

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

5.55 8.55 26.86 37.40 21.64
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

7.03 12.65 4.07 2.11 74.14

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

6.97 28.66 40.53 10.85 13.00

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

10.67 37.94 36.66 6.33 8.40

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

10.19 35.35 41.49 5.34 7.63

日本大学ＦＤ推進センター

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.39

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.35

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.36

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.49 6877

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 6877

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

3.06 6877

有効回答数
（延べ数）

7069

6877

6877

6877
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2019年度　（　後学期　）　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 松戸歯学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

29.50 50.38 16.94 1.82 1.36

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

5.01 9.33 30.58 37.41 21.34

文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

6.71 15.87 1.60 0.76 27.23

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

10.14 25.48 28.60 12.28 23.49

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

19.63 43.16 21.24 6.72 11.91

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

21.74 44.16 25.10 4.12 4.88

日本大学ＦＤ推進センター

NO． 設問 平均値
回答率（％）

有効回答数

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.47 1318

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.05 1322

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.86 1311

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 1311

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.74 1311

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.57 1309
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令和元年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 生物資源科学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

16.82 42.78 30.57 5.24 4.59

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

5.24 6.58 23.77 38.02 26.39
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

10.37 17.28 6.56 4.85 60.93

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

4.02 11.81 24.09 20.65 39.43

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

7.76 28.23 26.51 13.81 23.69

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

19.85 36.17 29.40 7.27 7.31

日本大学ＦＤ推進センター

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評価
や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.54 8647

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 2.20 8663

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 2.83 8639

8639

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.26 8666

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

8639

有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバスに
明記を含む）に示されましたか。

択一 3.62 8649

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

有効回答数
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　　　令和元年度後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 薬学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

26.97 55.14 15.22 1.87 0.80

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

3.72 7.77 23.71 41.66 23.14
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

3.67 11.55 0.20 0.37 84.21

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

6.84 15.45 31.97 16.89 28.85

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

13.94 36.85 27.26 9.36 12.59

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

19.91 36.15 32.02 5.95 5.97

日本大学ＦＤ推進センター

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.58 1.06 5,997

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.30 1.20 5,995

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 2.55 1.24 5,993

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

6,016 6,016

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.27 5,994

有効回答数
有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 4.06 0.75 5,985

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

標準偏差
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　　令和元年度  後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 通信教育部

NO． 設問 回答
方式 平均値

回答率（％）
有効回答数 有効回答数

（延べ数）5 4 3 2 1

1 授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。 択一 4.16

強くそう思う そう思うどちらとも言えないそう思わない全くそう思わない

10,454 
38.81 43.07 14.95 2.12 1.04

2 この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。 択一 2.85

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満取り組んでいない

10,448 
14.69 13.77 28.64 28.02 14.87

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

文献資料を　　閲覧・借りた予習・復習をしたﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽを利用した相互利用をした全く利用していない

10,436 10,544 
14.73 15.14 3.36 1.22 66.59

4 この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対
し質問等をしましたか。 択一 3.25

強くそう思う そう思うどちらとも言えないそう思わない全くそう思わない

10,428 
24.82 24.81 21.22 8.97 20.19

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.15

強くそう思う そう思うどちらとも言えないそう思わない全くそう思わない

10,431 
23.76 24.31 19.61 8.23 24.10

6 課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。 択一 3.99

強くそう思う そう思うどちらとも言えないそう思わない全くそう思わない

10,422 
36.84 35.94 20.42 3.21 3.59

日本大学ＦＤ推進センター
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　　　令和元年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 短期大学部（三島校舎）

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

43.38 40.92 13.96 1.18 0.57

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

11.14 12.66 21.34 22.74 32.11
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

6.77 9.53 6.85 4.43 71.77

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

12.48 21.19 20.73 13.08 32.52

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

12.67 20.74 19.07 14.83 32.69

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

45.32 37.96 12.48 2.35 1.90

日本大学ＦＤ推進センター

有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 4.25 2637

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

有効回答数

2643

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.48 2638

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

2626

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 2.68 2629

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 2.66 2637

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 4.22 2637
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　　　令和元年度　（　後学期　）　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 　日本大学短期大学部（船橋校舎）

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

29.49 44.00 21.78 3.01 1.72

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

13.41 9.92 20.26 30.12 26.28
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

14.70 19.33 2.08 1.27 62.62

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

16.34 27.26 26.77 8.34 21.30

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

21.27 36.49 23.30 4.90 14.04

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

31.44 42.25 21.01 3.47 1.83

日本大学ＦＤ推進センター

有効回答数
有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 3.97 0.89 3489

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

標準偏差

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

3489 3694

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.54 3489

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.46 1.27 3489

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 3.09 1.36 3489

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.98 0.91 3489
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